
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
C O M U N A L E  P E R  I L  P E R I O D O 
01.01.2021-31.12.2025.  AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA.

NR. Progr.  278 

Data 18/12/2020

Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DELL'AREA: 

SERVIZIO:

AREA FINANZIARIA

COMUNE DI CARPEGNA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

C O P I A

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Angela Corbellotti

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153, comma 5, del 
D.LGS. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell'impegno 
di spesa assunto con la presente determinazione.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

lì, 18/12/2020

lì, 18/12/2020

F.to Angela Corbellotti

IL RESPONSABILE AREA 
FINANZIARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune dal 18/12/2020 al 
02/01/2021 con il nr. 479/2020.

L'Addetto Alla Pubblicazione

F.to  CORBELLOTTI ANGELA

Consegnata all'Ufficio Ragioneria e Segreteria in data 18/12/2020.

F.to Angela Corbellotti

IL RESPONSABILE DI AREA



DETERMINAZIONE N. 278 DEL 18/12/2020 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

01.01.2021-31.12.2025. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
 

Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.09.2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 
per il periodo 01.01.2021/31.12.2025; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 229 del 12.11.2020, è stata 
indetta una gara tramite procedura aperta ai sensi dell'articolo 60 del vigente Decreto 
Legislativo n. 50/2016, da espletare sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) , per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2021 – 
31.12.2025 e si stabiliva la scadenza della stessa per il giorno 16.12.2020 alle ore 12:00; 

 
Dato atto che con determina n. 274 del 17.12.2020 si procedeva alla nomina della commissione 
giudicatrice per il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2021-31.12.2025; 
 
Considerato che in data 18.12.2020 alle ore 10:00 si è riunita la commissione giudicatrice per 
esaminare le offerte pervenute; 
 
Visto il verbale di gara del 18.12.2020 allegato alla presente determina laddove si evince che 
l’Istituto di Credito RivieraBanca Credito Cooperativo di Rimini e Gradara S.C. risulta essere 
l’aggiudicatario del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2021-31.12.2025; 
 
Rilevato che l’affidamento del servizio indicato in oggetto comporta impegno di spesa 
relativamente agli esercizi finanziari 2021-2025 per un importo pari a € 4.000,00 annuo oltre ad Iva 
se dovuta; 
 
Dato atto che seguiranno le verifiche di quanto dichiarato dall’operatore economico in sede di gara 
al fine di procedere con l’aggiudicazione definitiva; 
 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20.04.2020 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e il relativo Documento Unico di 
Programmazione, unitamente all’apposita Nota Integrativa; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 23.04.2020, con la quale è stato approvato 
il PEG – Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, unitamente al Piano degli Obiettivi e delle 
Performance 2020; 

 
Considerato che si ritiene necessario provvedere, secondo la normativa vigente, all’aggiudicazione 
provvisoria del servizio di tesoreria comunale all’Istituto RivieraBanca Credito Cooperativo di 
Rimini e Gradara S.C.; 
 
Visti:  
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D. Lgs. 267/2000; 
• il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONE N. 278 DEL 18/12/2020 

 

• il vigente lo Statuto Comunale; 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto di quanto stabilito nel verbale di gara redatto il 18.12.2020 che forma parte 

integrante della presente determina; 
 

2) di aggiudicare in via provvisoria all’Istituto RivieraBanca Credito Cooperativo di Rimini e 
Gradara S.C. il servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2021-31.12.2025; 

 
3) di provvedere con apposito atto all’aggiudicazione definitiva a seguito delle verifiche di quanto 

dichiarato dall’operatore economico in sede di gara; 
 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
Angela Corbellotti 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CARPEGNA 
 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

 

 

VERBALE DI GARA  

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

DEL COMUNE DI CARPEGNA  

PER IL PERIODO DAL 01.01.2021 AL 31.12.2025 

 

 

L’anno 2020 il giorno diciotto del mese di Dicembre alle ore 10:00 in Carpegna, presso la sede 

comunale, in seguito alla determina n. 274 del 17.12.2020 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01.01.2021-

31.12.2025, sono presenti: 

 

 Corbellotti Sara – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Carpegna in qualità di 
Presidente della Commissione; 

 Brisigotti Andrea – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Carpegna in qualità di 
componente esperto della Commissione 

 Corbellotti Giuseppina – Istruttore Amministrativo Ufficio Segreteria di Carpegna in qualità di 

componente esperto della Commissione e Segretario verbalizzante; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 229 del 12.11.2020 con la quale si procedeva ad avviare 

l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del vigente D. Lgs. n. 50/2016 da espletare 
tramite procedura di richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico (MEPA) per l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2021-31.12.2025, con aggiudicazione della gara in 

favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del citato 
D. Lgs. 50/2016 nonché all’approvazione della relativa documentazione di gara; 
 

Dato atto che in data 16.11.2020 si avviava sul portale Mepa la procedura per l'affidamento del 

servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 2021-2025 RDO n. 2692242 con termine ultimo per 

la presentazione delle offerte fissato per le ore 12.00 del 16.12.2020; 

 

Ciò premesso, 

 
 in data 18.12.2020 alle ore 09:50 presso l’Ufficio Ragioneria del Comune di Carpegna – 

Piazza Conti n. 1, in pubblica seduta si è riunita la Commissione di gara composta da:
 



 Corbellotti Sara – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Carpegna in qualità di 

Presidente della Commissione; 

 Brisigotti Andrea – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Carpegna in qualità di 
componente esperto della Commissione 

 Corbellotti Giuseppina – Istruttore Amministrativo Ufficio Segreteria di Carpegna in qualità di 

componente esperto della Commissione e Segretario verbalizzante; 
 
In seguito ed in conformità a quanto sopra, viene dichiarata aperta la seduta alle ore 10:00 facendo 
constatare delle singole operazioni con il presente verbale redatto ad opera del segretario 
verbalizzante Corbellotti Giuseppina, Istruttore Amministrativo dell’Ufficio Segreteria del Comune di 
Carpegna; 

 

Altri presenti: nessuno. 

 

La Commissione procede all’apertura  delle offerte sul portale MEPA e  dà evidenza che, entro i 
termini previsti dal disciplinare di gara, sulla piattaforma sono pervenute le seguenti offerte: 
 

 RIVIERABANCA CREDITO COOPERATIVO DI RIMINI E GRADARA S.C.
 

La Commissione procede all’apertura della “Busta telematica - documenti amministrativi” presentata 
dalla concorrente e verifica la documentazione amministrativa. 

 

A seguito della verifica della documentazione amministrativa ed accertata la correttezza della 
documentazione presentata dagli operatori economici la Commissione ammette il concorrente. 

 

A seguito della chiusura della verifica della busta amministrativa dell’operatore economico 
concorrente il Presidente dichiara che la seduta riprenderà in forma riservata per procedere alla 
valutazione delle Buste tecniche. 

 

La Commissione di gara valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 
disciplinare di gara: 
 

N. Criteri di valutazione 
Punti 

MAX 

Punti 

D 

MAX 

Punti 

Q 

MAX 

Punti 

T 

MAX 

a1 

Spread (in percentuale) sulle anticipazioni di tesoreria 
in aumento rispetto all’Euribor 3 mesi, base 360, riferito 

alla media del mese precedente, con liquidazione annuale. 

Commissione di accordato: Esente (Articolo 16, comma 1, 

dello schema di convenzione). 

15  15  

a2 

Spread (in percentuale) sui depositi o giacenze di cassa 
in aumento rispetto all’Euribor 3 mesi, base 360, riferito 

alla media del mese precedente, con liquidazione annuale.  

(Articolo 16, comma 3, dello schema di convenzione). 

15  15  

TOTALE 30  30  

 

Al termine della seduta riservata la Commissione di gara attribuisce il seguente punteggio tecnico: 

 

NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO TECNICO ATTRIBUITO 

RIVIERABANCA CREDITO COOPERATIVO 

DI RIMINI E GRADARA S.C. 
30/30 

 



Successivamente, in seduta pubblica, si provvede all’apertura delle buste economiche. 
 

Il punteggio dell’offerta economica è stato attributo in modalità off line attraverso l’applicazione 
della formula lineare come previsto dal disciplinare di gara.  
 

Le offerte economiche sono le seguenti: 

 

NOME PARTECIPANTE PREZZO OFFERTO 
PUNTEGGIO TECNICO 

ATTRIBUITO 

RIVIERABANCA CREDITO COOPERATIVO 

DI RIMINI E GRADARA S.C. 
€ 20.000,00 70/70 

 

La Commissione provvede alla stesura della graduatoria finale: 

 

 

NOME PARTECIPANTE 
OFFERTA 

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMICA 
TOTALE 

RIVIERABANCA CREDITO COOPERATIVO 

DI RIMINI E GRADARA S.C. 
30/30 70/70 100/100 

 
 
Pertanto la Commissione giudicatrice: 

 dà atto che il primo classificato è il concorrente RIVIERABANCA CREDITO COOPERATIVO 

DI RIMINI E GRADARA S.C. con un punteggio complessivo di 100/100 ed un’offerta 
economica di euro 4.000,00 annui;

 propone l’aggiudicazione a favore del concorrente RIVIERABANCA CREDITO 

COOPERATIVO DI RIMINI E GRADARA S.C.
 
Si allega al presente verbale il Report piattaforma MEPA RDO n. 2692242 che definisce nel 
dettaglio le fasi della procedura e ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
Il Presidente dichiara di chiudere la seduta pubblica alle ore 11:00. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

 

F.to Sara Corbellotti 

 

 

COMPONENTE 

 

 

F.to Andrea Brisigotti 

 

 

COMPONENTE E VERBALIZZANTE  F.to Giuseppina Corbellotti     
 



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2692242

Descrizione RDO: SERVIZI DI TESORERIA
COMUNALE 01.01.2021-

31.12.2025
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'

vantaggiosa
Formulazione dell'offerta

economica:
Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

La congruità è valutata sulle
offerte che presentano sia i punti

relativi al prezzo, sia la somma dei
punti relativi agli altri elementi di

valutazione, entrambi pari o
superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi

previsti)
Amministrazione titolare del

procedimento
COMUNE DI CARPEGNA

82005350416
Piazza Conti 18 CARPEGNA PU

Punto Ordinante ANGELA CORBELLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ANGELA CORBELLOTTI
Amministrazione: COMUNE DI

CARPEGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFUZPO

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 16/11/2020 10:27

Termine ultimo presentazione
offerte:

16/12/2020 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

09/12/2020 10:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

31/12/2020 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

01/01/2021 00:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi Bancari

1/4

Data Creazione Documento: 18/12/2020 10:43 Pagina 1 di 4



Lotto esaminato: 1 Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG 8493360E62

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di tesoreria e cassa
(Scheda di RdO per fornitura a

corpo)/1/
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
20500,00000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 RIVIERABANCA
CREDITO

COOPERATIVO DI
RIMINI E GRADARA

SOCIETÀ
COOPERATIVA

Singola 0424195040314/12/2020
11:26

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

18/12/2020 10:05:57 18/12/2020
10:16:57

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

RIVIERABANCA
CREDITO

COOPERATIVO DI
RIMINI E GRADARA

SOCIETÀ
COOPERATIVA

 nessuna  nessuna

2/4

Data Creazione Documento: 18/12/2020 10:43 Pagina 2 di 4



Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente Allegato 2 - DGUEe Allegato 1 -
Domanda e

dichiarazioni
integrative

Valutazione Note Valutazione Note

RIVIERABANCA
CREDITO

COOPERATIVO DI
RIMINI E GRADARA

SOCIETÀ
COOPERATIVA

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine

18/12/2020 10:17:23 18/12/2020
10:21:03

Concorrente Offerta Tecnica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

RIVIERABANCA CREDITO
COOPERATIVO DI RIMINI E

GRADARA SOCIETÀ
COOPERATIVA

Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

18/12/2020 10:31:22

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

RIVIERABANCA CREDITO Approvato nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 18/12/2020 10:43 Pagina 3 di 4



COOPERATIVO DI RIMINI E
GRADARA SOCIETÀ

COOPERATIVA

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

RIVIERABANCA
CREDITO

COOPERATIVO
DI RIMINI E
GRADARA
SOCIETÀ

COOPERATIVA

20000,00000000 0,00 30,00 + 70,00(ce) 100,00

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 18/12/2020 10:43 Pagina 4 di 4


